UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Dados gerais do projeto
Registro: EXT-2019-0092

Origem: Extensao

Modalidade: Extensdo - Evento

Chamada: Demanda Espontanea - Extensdo (Eventos)
Proponente: DELCIO MARQUETTI

Campus: Chapeco

Situagao: Projeto em execugdo

Etapa atual: Proposta deferida

Identificacdo

Titulo: VIl SEMANA ACADEMICA DE HISTORIA - ARTE E POLITICA
Inicio: 27/05/2019

Fim: 30/05/2019

NUP processo:

Outras informagoes:

Projeto sigiloso: N3o

Projeto institucional: Ndo

Local de execugdo: CAMPUS DE CHAPECO
Numero de turmas: 300

Vagas por turma: 1

Area tematica: Educagdo

Linha de extensdo: Artes integradas

Objetivo
Objetivos gerais: Promover o debate a respeito do tema arte e politica na interseccdo da histdria e outros campos do
conhecimento.

Objetivos especificos: 1.
Ampliar a integra¢do da UFFS com a comunidade regional.

2. Fomentar a integracdo entre graduacdo e pds-graduacgdo para estreitar o vinculo entre esses dois niveis de formacdo e

para fortalecer as linhas e grupos de pesquisa dos programas de pds-graduacdo da UFFS.

3. Promover o desenvolvimento de pesquisas académicas que tenham os campos das artes e da politica, e suas

interlocugdes, como temadticas privilegiadas.

Resumo

Descrigdo: A "VII Semana Académica de Histoéria: 'Arte e politica™ acontecerd no Campus Chapecé da UFFS, nos dias 27 a 30 de
maio de 2019. Contara com conferéncias, mesas-redondas, mini-cursos e atividade cultural, e terd uma duragdo de 30 (trinta)
horas, com recursos da UFFS.

As conferéncias, mesas-redondas e mini-cursos serdao ofertados por profissionais que vém desenvolvendo pesquisas no campo da
Arte, de forma articulada com o contexto histérico e politico em que as artes sao produzidas.

O evento é de suma importancia para a formagdo dos graduandos em Histéria da UFFS e demais cursos e institui¢des, bem como
para professores das redes publica e privada, do ensino superior e demais pesquisadores e profissionais das artes e outros, por
promover reflexdes que articulam os campos da arte e da politica, promovidas por profissionais/pesquisadores que vém
desenvolvendo suas pesquisas nessas tematicas.

Palavras Chave
- Arte
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- Historia
- Modernidades

- Politica

Area de Conhecimento CNPQ

Grande Area CNPQ: 70000000 - CIENCIAS HUMANAS

Area CNPQ: 70500002 - HISTORIA

Cursos Envolvidos

Nivel Campus
Graduagao 1 - Chapeco

Pés-graduagao 1 - Chapecé

Campi Envolvidos

Campus
1 - Chapecd
Publico Alvo

- Alunos
- Comunidade em geral
- Professores

Participantes

Vinculo Fungao no projeto

Participante Externo  Colaborador
Participante Externo  Colaborador
Docente Coordenador
Docente Colaborador

Participante Externo  Colaborador

Aluno Voluntario
Docente Colaborador
Docente Colaborador

Entidades Co-participantes
Situacdes

Data Situagao

21/05/19 14:20 Projeto em execugdo

16/05/19 17:13  Proposta em avalia¢do

16/05/19 12:03 Proposta em elaboracdo

Anexos
Descrigao
PROJETO VII SEMANA ACADEMICA

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Curso

1721 - HISTORIA

MHI001 - Mestrado em Historia

Nome

DANIELA KERN
MICHELE BETE PETRY
DELCIO MARQUETTI
FERNANDO VOIJNIAK

CARLA FERNANDA DA SILVA

SATLER

MARILIA AMORIM MARQUES

SIMOES

MELINA KLEINERT PERUSSATTO
ANDRE LUIZ LORENZONI

Observagoes

CH Sem.
4h
4h
2h
4h
4h

2h
2h

Data de inicio Data de fim

27/05/2019
28/05/2019
04/04/2019
29/05/2019
29/05/2019

04/04/2019

04/04/2019
04/04/2019

27/05/2019
28/05/2019
06/06/2019
29/05/2019
29/05/2019

30/05/2019

30/05/2019
30/05/2019

Adicionado ao alterar a etapa do projeto. Etapa origem:
Parecer da Diretoria de Extensdo. Etapa destino: Proposta

deferida

Adicionado ao alterar a etapa do projeto. Etapa origem:
Elaboragdo da proposta. Etapa destino: Parecer da
Coordenacdo Académica

Enviado por
DELCIO MARQUETTI

Enviado em

16/05/19 17:12

Etapa

Elaboragdo da proposta
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DE HISTORIA

Etapas
Data
21/05/19 14:20

21/05/19 11:51
Data
21/05/19 14:20

19/05/19 15:18

Data

21/05/19 11:51
16/05/19 17:13

Data

19/05/19 15:18

16/05/19 12:03

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Etapa
Proposta deferida
Parecer da Diretoria de Extensdo

Responsavel
SOLANGE TODERO VON ONCAY

Tipo Observagao

Final do fluxo

Parecer

Parecer

Reitera-se a importancia da realizacdo do"VIl SEMANA ACADEMICA DE HISTORIA - ARTE E
POLITICA” e, em consonancia com os pareceres supracitados e com a politica de Extensdo da
UFFS, defere-se pela aprovagdo da submissdo do evento.

Parecer da Coordenacgdo Adjunta de Cultura pgarecer

e Extensao
Responsavel
PAULO HENRIQUE DE ARAUJO GUERRA

Parecer da Coordenagdo Académica

Responsavel
ROSANE ROSSATO BINOTTO

Elaboracdo da proposta

Parecer
parecer positivo, dou prosseguimento ao pedido.

Parecer
Parecer

Ciente da solicitagdo.

Submissdo

Gerado pelo PRISMA em:24/05/2019
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